artigo 57, inciso II, e Lei Estadual n° 15.608/07, artigo 103, inciso II.

CLÁUSULA SEGUNDA- DO PREÇO DOS EQUIPAMENTOS

2.1. O valor da locação de sistema telefônico de grande porte (160 ramais) está
sendo reduzido em 2,61% (dois vírgula sessenta e um por cento), alterando o valor

unitário mensal de R$ 2.170,67 (dois mil, cento e setenta reais e sessenta e sete
centavos) para R$ 2.114,02 (dois mil, cento e quatorze reais e dois centavos).
2.2 A redução se aplica somente ao item 3 do lote 1 do objeto deste contrato.
2.3 O valor do item 1 do lote 1 (locação de sistema telefônico de pequeno porte)
não sofrerá alteração.
2.4 Em consequência da redução que consta no item 2.1, o valor total mensal de
R$ 4.052,75 (quatro mil, cinquenta e dois reais e setenta e cinco centavos) será
reduzido para R$ 3.996,10 (três mil, novecentos e noventa e seis reais e dez
centavos).
2.5 As partes concordam com os preços listados na tabela que consta no Anexo I
deste termo aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO ADITIVO

3.1. Considerando a alteração do valor que consta na cláusula segunda, o
montante atual de R$ 48.633,00 (quarenta e oito mil, seiscentos e trinta e três reais)
será alterado para R$ 47.953,20 (quarenta e sete mil, novecentos e cinquenta e três
reais e vinte centavos).

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. O pagamento decorrente do objeto deste aditivo contratual correrá à conta dos
recursos da seguinte dotação orçamentária:
0760.03.061.43.6009/95/3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de Outras